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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores

NESTA CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GPNCALVES

09¢& /2006

PROTOCOLO

Senhor Presidente:

O Vereador abaixo-firmado, AIRTON LUIZ MIN(JSCULI, Lider da Bancada do
Partido dos Trabalhadores (PT), vem a presenca de Vossa Exceléncia REQUERER que seja
encaminhado para apreciag@o e deliberagdio pelo Plendrio desta Casa Legislativa, o incluso Projeto de

Lei que DENOMINA VIA PUBLICA (TRAVESSA DORALICE DE SOUZA DA SILVA - VO

PICUCHA).

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessoes, aos onze dias do més de maio, do ano de dois mil e seis.
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IRTON LUIZMINUSCULI
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves |~ k' ,

Palacio 11 de Outubro i
PROJETO DE LEI N"OZS-A,DE 11 DE MAIO DE 2006.

DENOMINA VIA PUBLICA (TRAVESSA
DORALICE DE SOUZA DA SILVA - VO
PICUCHA).

ART. 1° — E denominada de TRAVESSA DORALICE DE SOUZA DA SILVA (VO
PICUCHA) a primeira Travessa & esquerda, localizada na Rua Fortaleza, apds a Rua Silva Paes e
anterior a Rua Porto Alegre, sentido Centro/Bairro Botafogo.

ART. 2° - No prazo de 60 ( Sessenta ) dias, o Poder Executivo Municipal, através do
Orgio responsavel, providenciard a colocagéio de placa indicativa, onde fard constar o nome da
homenageada.

ART. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos onze
dias do més de maio, do ano de dois mil e seis.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

MOD. CM-28




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacio e delibera¢do pelo Plendrio desta Casa Legislativa, o
Projeto de Leci que DENOMINA VIA PUBLICAS(TRAVESSA DORALICE DE SOUZA DA
~~  SILVA - VO PICUCHA).

A denominag@o da Via acima citada, localizada na Rua Fortaleza, apds a Rua Silva Paes
e anterior a Rua Porto Alegre, a esquerda sentido Centro/Bairro Botafogo, partiu da idéia e justificativa
dos préprios moradores desta Travessa. Em se tratando de iniciativa de parte da popula¢do na escolha
da denominag#o, através de abaixo-assinado, para a Via onde convivem, parece-nos que nio deva ser
questionada, pois anexa estd a proposi¢io subscrita pelas familias.

DORALICE DE SOUZA DA SILVA (VO PICUCHA): - nasceu em 01 de maio de
1910, no Distrito de Nova Sardenha, Municipio de Farroupilha - RS. Filha de Policarpio José da Silva
e de Maria Julia de Souza. Casou-se com Manuel Juvenal da Silva, com quem os filhos: Selvino,
Zelina, Addo ¢ Eva. Mudou-se para Tamandaré e apds 10 anos veio para Bento Gongalves, residindo
no terreno da Viacdo Férreande viveu até o fim de sua vida. Mée dedicada que sempre se preocupou
com a familia e vizinhos. V6 Picucha, como era carinhosamente chamada, faleceu em 15 de maio de
2003. Amigos, parentes e familiares querem homenaged-la com a denominag¢ao da referida Travessa.

Diante disso, somos sensiveis a solicitacdo dos moradores desta via e esperamos que 0O
Poder Legislativo apéie a reivindicacdo dos mesmos e o Projeto em referéncia seja analisado e tenha a

aprovac@o unénime do Plendrio desta Casa.
Sala das Sessdes, aos onze dias do més de maio, do ano de dois mil e seis.

>

s
Vereadur AHRTY %Rﬁfﬁmfl

Lid a Bancada do PT.
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IPURB

i INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no
requerimento do Vereador Airton Luiz Minusculi, Processo n°3956/06
de 08 de maio de 2006, certificamos que a primeira Travessa, a
esquerda, localizada na Rua Fortaleza, apés a Rua Silva Paes e
anterior a Rua Porto Alegre, sentido Centro/Bairro Botafogo, :
h da DORALICE DE SOUZA
SILVA(VO PICUCHA), | Via ou Obra Publica do
Municipio de Bento Goncalves, conforme determina a lei Municipal n°3366,
de 29 de maio de 2003, o qual ‘REGULAMENTA A DENOMINACAO DE
VIAS PUBLICAS”.

Esta certiddo anula e substitui a certidao
exarada no processo n°2208 de 14 de margo de 2006.

O referido & verdade e dou fé.

Bento Gongalves, 10 de maio de 2006.
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Diretof do4PURB

#

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54)3451-4043
certiddo
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CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 0451006 4
COMARCA DE BENTO GONCALVES ~ 86x7.5S555G/sy
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ESCREVENTE AUTORIZADA ESCREVENTE AUTORIZADA

CERTIFICO queasfls. _ 135 /v, dolivio n°C/ =11 de Registro do OBITOS foi
lavrado o assento de DORALICE de SOUZA da SILVA
__falecido(@)___ ~15=  de MAIO de _2003
as 15 horas,em _hospital=Dr.B:artholomeu Tacchini"=,negta cidade=
do sexo feminino profissao pengionigta~-cor branca-
naturalde ste Fstado nascido em: 91/05/1910-
residente e domiciliado (a) _rua 10 de novembro ,29-Bairro Botafogo,nesta ci-

dade,

com Q3-- -~ anosdeidade, estadocivil vidva de Manoel Juvenal da Silvag,ca-—
sados em Nova Sardenha-Farroupilha-RS5-,

Filho (a) de Policarpo José da Silva-

de profissao —— natural de p—
i residente falecido

edeDa. Maria Julia de Souga——-—

de profissao — natural de -
— residente falecida-

Foideclarante —S521lvino da Silva-RG-3013646959-SSP/RS-
sendo o atestado de é6bito firmado pelo Dr. __Roberto Cesar fosta
que deu como causa de morte -natural-Caquexia gsvera-
Nao deixou bens-Filhos-o declarante,58; Zelina,67; Adao,55;%va,
53,anos de idade,respectivamente, todos casados-locumentos da ex-
tintasconst:antes do termo original.-

e o sepultamento feito no cemitério_ Piblico municip:
vrado em 16/05/2003-

O referido & verdade e dou fé.

Bento Gongalves, ~27— de abril de 2004~
Emol./13,10- (a) OOFICAL (a) autor.

Sonse Sty Fonda

U™ Tiege Bertolini Fasolo
Fscrevente autorizadz
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ABAIXO-ASSINADO

Nos,
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para no

abaixo-assinados, moradores

Rua Fortaleza, sentido Centro/Bairro Botafogo, apds a Rua Sikv
com a denominagio de TRAVESSA DORALICE DE SOUZ

do Bairro Botafogo, vimos por meio deste
minar a primeira Travessa localizada & esquerda da
va Paes e anterior a Rua Porto Alegre,

SILVA (VO PICUCHA).

Bento Gongalv

es, 19 de abtil de 2006.
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MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

PARECER 107/2006
Processo n® 096/2006

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 023-A/2006, de origem Legislativa, de
autoria do Vereador Airton Luiz Minusculi, que Denomina via pitblica (Travessa
Doralice de Souza da Silva Vé Picucha).

O presente projeto de lei, propde a denominacdo da via
publica descrita no Artigo 1°, localizada na rua Fortaleza, prevendo a colocagdo
de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n® 3.136, de 24 de
agosto de 2001.

O projeto estd instruido com a certiddo do IPURB, que afirma
que o logradouro nido possui denominag¢do oficial, e que o nome proposto nio
nomina nenhum logradouro ou obra no municipio,

Além disso, o projeto conta com mapa, curriculo e certiddo de
ébito do homenageada, bem como com abaixo-assinado, estando em conformidade
com a Lei Municipal n° 3.366/2003, que Regulamenta a denominagdo de vias e
obras piiblicas.

Assim, do ponto de vista juridico, esta Assessoria entende
que o projeto de lei em andlise, possui as condi¢des de tramitagdo e votagdo
regulares.

s.m.j. E o parecer.

Palicio 11 de outubro, aos dezenove dias do mé&s de maio do
ano de dois mil e seis. ’




3. IPURB

i‘ f‘_?r!“ f INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado nc
requerimento dos Vereadores Airton Luiz Minusculli, Processc
n°5426/06 de 29 de Junho de 2006, certificamos que a Primeira
Travessa, a esquerda, localizada na Rua Fortaleza, apés a Rua Silva
Paes e anterior a Rua Porto Alegre, sentido Centro/Bairro Botafogo €
particular, ndo possui denominagdo e a homenageada DORALICE DE
SOUZA DA SILVA(VO PICUCHA), ndo nomina nenhuma Via ou Obra

Publica do Municipio de Bento Gongalves. De acordo com a Lei 3366/03,

artigo 1°, letra b, a mesma recebera denominagao exclusivamente para
fins de identificac&o.

O referido é verdade e dou fé.

Bento Gongalves, 30 de julho de 2006.

L

Dlret/rdo IPURB

/

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54)3451-4043
certidac
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncgal

Palacio 11 de Outubro \

EMENDA ADITIVA AO PROCESSO 096/2006, DE 11 DE MAIO DE 2006,\QUE DENOMINA
VIA PUBLICA (TRAVESSA DORALICE DE SOUZA DA SILVA - V() PICUCHA).

E acrescido Pardgrafo Unico ao Artigo 1°, com a seguinte redagéo:

Paragrafo Unico - A Travessa descrita no caput deste artigo é de propriedade

particular e sua denominacao é exclusivamente para fins de identificacao.

Sala das Sessdes, aos doze dias do més de julho, do ano de dois mil e seis.

Ty
Veréador AI( ‘ON”L;&Z M%SﬁJLI

\Lider da Bancada do PT

s
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncgalves
Paldcio 11 de Outubro

PARECER 136/2006
Emenda ao Processo n® 096/20006

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, a Emenda Aditiva ao Projeto de Lei n® 023-A/2006, que
Denomina via puablica (Travessa Doralice de Souza da Silva Vé Picucha),
subscrita pelo Vereador autor do projeto.

A presente emenda acresce o pardgrafo dnico ao Artigo 1° do
projeto, para que conste que a via a ser nominada € de propriedade particular, e
que sua denominac¢io é exclusivamente para fins de identificacdo.

A emenda em andlise possut condi¢gbes de tramitagdo e
votagdo, pois na nova certidio do IPURB anexada ao projeto, consta que a via €
de propriedade particular e que terd sua denominagdo exclusivamente para fins de
identificagdo, de acordo com o que determina o Artigo 1° alinea b, da Lei
Municipal n°® 3.366/2003, que Regulamenta a denominag¢do de vias e obras
piublicas.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos treze dias do més de julho do ano
de dois mil e seis.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N° 096/2006 AUTOR: Vereador Airton Luiz Minusculi

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA (TRAVESSA DORALICE DE SOUZA DA SILVA)

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissio Técnica
Permanente de Constituicio e Justica, ap6s procederem andlise ao Processo 096/2006 que
DENOMINA VIA PUBLICA (TRAVESSA DORALICE DE SOUZA DA SILVA-VO

PICUCHA), exaram o seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei é de origem Legislativa vem instruido
de documentagdo exigida pela Lei Municipal 3.366, de 29 de maio de 2003 que ‘ Regulamenta a
denominagdo de Vias e Obras Publicas’.

!Essa Comissdo € de parecer que a matéria em questdo tem

condi¢des de tramitar e ser votada.
E o parecer.

Sala das Sessdes, 19 de junho de 2006.

—

Vicé:i’l'es_idente

P2 I %: A
VereWLORIS PASQUALOTTO
1° Suplente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N°: 096 /2006 AUTOR: Vereador AIRTON LUIZ MINUSCULI

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA ( TRAVESSA DORALICE DE SOUZA DA SILVA
VO PICHUCA )

tPARECER: COMISSA O TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
’ ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica Permanente de
Obras, Servicos Piblicos e Atividades Privadas, apés examinarem o Projeto de Lei n® 096 /2006, que
“DENOMINA VIA PUBLICA ( Travessa Doralice de Souza da Silva -Vé Pichuca )*, emitem o
seguinte parecer:

O presente projeto de lei vem instruido da documentacdo exigida pela Lei Municipal n°
3.366, de 29 de maio de 2003, o qual “REGULAMENTA A DENOMINACAO DE VIAS E OBRAS
PUBLICAS”.

Por isso, a Comissdo entende que a matéria tem condi¢des de tramitar submetendo-a,
portanto. & apreciac¢do e deliberagdo do Soberano Plenario.

E o parecer.

Sala das Sessoes, aos onze dias do més de setembro de dois mil e seis.

’f'
Qb@;ﬂ Ju
Ver eadt?r MARIO ABARDO

| Presndent@,

i /‘T/é/
Vereador ADELF AINELL

Vice- President_e .

< AN
Vereador V/ “CIR RUBBO
Membro Efetivo
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